MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 009/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 30 de março de 2023.

Às diretoras(es) de Centro de Ensino
Às(aos) coordenadoras(es) de cursos de graduação
Às(aos) chefes de departamento

Assunto: alteração de escopo indevida – Oferta 2023.1.

Senhoras(es) diretoras(es), coordenadoras(es) e chefes,

Cumprimentando-as(os) cordialmente, informamos que, com o apoio da STI,
identificamos o uso equivocado de uma aplicação do SIE, até então por nós
desconhecida, no dia 24/03/2023. Tal equívoco alterou indevidamente os escopos de
todas as turmas ofertadas no semestre letivo 2023/1.

Foi constatado que é possível a reversão da operação mantendo as modificações

posteriores. As correções serão realizadas na data de hoje, 30/03/2023, às 19h.
Esclarecemos, ainda, que foram adotadas medidas para que situações dessa natureza
não ocorram novamente.

Por essa razão, orientamos que as Coordenações de Cursos e Departamentos
Acadêmicos revisem suas respectivas turmas a partir do dia 31/03/2023 e antes da etapa
de ajuste de matrícula (2ª etapa), conforme Calendário Acadêmico.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação da Ufes

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 30/03/2023 às 14:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/680918?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Centro de Artes - CAr: 23068.015642/2023-29
Centro de Ciências Exatas - CCE: 23068.015643/2023-73
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN: 23068.015644/2023-18
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas - CCJE: 23068.015645/2023-62
Centro de Ciências da Saúde - CCS: 23068.015646/2023-15
Centro de Educação - CE: 23068.015647/2023-51
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD: 23068.015648/2023-04
Centro Universitário Norte do Espírito Santo - CEUNES: 23068.015649/2023-41
Centro Tecnológico - CT: 23068.015650/2023-75
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - CCAE: 23068.015651/2023-10
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS: 23068.015652/2023-64
Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Cinema e Audiovisual - CCCSCA/CAr: 23068.015653/2023-17
Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - CCCSPP/CAr: 23068.015654/2023-53
Coordenação do Curso de Artes Plásticas - CCAP/CAr: 23068.015655/2023-06
Coordenação do Curso de Artes Visuais - CCAV/CAr: 23068.015656/2023-42
Coordenação do Curso de Design - CCD/CAr: 23068.015657/2023-97
Coordenação do Curso de Música (Licenciatura) - CCML/CAr: 23068.015658/2023-31
Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo - CCAU/CAr: 23068.015659/2023-86
Coordenação do Curso de Música (Bacharelado) - CCMB/CAr: 23068.015660/2023-19
Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Jornalismo - CCCSJ/CAr: 23068.015661/2023-55
Coordenação do Curso de Matemática - CCM/CCE: 23068.015662/2023-08
Coordenação do Curso de Física - CCF/CCE: 23068.015663/2023-44
Coordenação do Curso de Estatística - CCE/CCE: 23068.015664/2023-99
Coordenação do Curso de Química - CCQ/CCE: 23068.015665/2023-33
Coordenação do Curso de Filosofia - CCF/CCHN: 23068.015666/2023-88
Coordenação do Curso de Psicologia - CCP/CCHN: 23068.015667/2023-22
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - CCCB/CCHN: 23068.015668/2023-77
Coordenação do Curso de Letras Neolatinas - CCLN/CCHN: 23068.015669/2023-11
Coordenação do Curso de Letras - Inglês - CCLI/CCHN: 23068.015670/2023-46
Coordenação do Curso de Ciências Sociais - CCCS/CCHN: 23068.015671/2023-91
Coordenação do Curso de Oceanografia - CCO/CCHN: 23068.015672/2023-35
Coordenação do Curso de Letras - Libras - CCLL/CCHN: 23068.015673/2023-80
Coordenação do Curso de História - CCH/CCHN: 23068.015674/2023-24
Coordenação do Curso de Geografia - CCG/CCHN: 23068.015675/2023-79
Coordenação do Curso de Direito - CCD/CCJE: 23068.015676/2023-13
Coordenação do Curso de Biblioteconomia - CCB/CCJE: 23068.015677/2023-68
Coordenação do Curso de Arquivologia - CCAR/CCJE: 23068.015678/2023-11
Coordenação do Curso de Serviço Social - CCSS/CCJE: 23068.015679/2023-57
Coordenação do Curso de Ciências Econômicas - CCCE/CCJE: 23068.015680/2023-81
Coordenação do Curso de Gemologia - CCG/CCJE: 23068.015681/2023-26
Coordenação do Curso de Administração - CCA/CCJE: 23068.015682/2023-71
Coordenação do Curso de Administração (Noturno) - CCAN/CCJE: 23068.015683/2023-15
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis - CCCC/CCJE: 23068.015684/2023-60
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino) - CCCCV/CCJE: 23068.015685/2023-12
Coordenação do Curso de Medicina - CCM/CCS: 23068.015686/2023-59
Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS: 23068.015687/2023-01
Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS: 23068.015688/2023-48
Coordenação do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS: 23068.015689/2023-92
Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCFi/CCS: 23068.015690/2023-17
Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CCS: 23068.015691/2023-61
Coordenação do Curso de Odontologia - CCO/CCS: 23068.015692/2023-14
Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCS: 23068.015693/2023-51
Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia - CCLP/CE: 23068.015694/2023-03
Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - CCLEC/CE: 23068.015695/2023-40
Coordenação do Curso de Educação Física (Licenciatura) - CCEFL/CEFD: 23068.015696/2023-94
Coordenação do Curso de Educação Física (Bacharelado) - CCEFB/CEFD: 23068.015697/2023-39
Coordenação do Curso de Enfermagem - CCE/CEUNES: 23068.015698/2023-83
Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CEUNES: 23068.015699/2023-28
Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CEUNES: 23068.015700/2023-14
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CEUNES: 23068.015701/2023-69
Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CEUNES: 23068.015702/2023-11
Coordenação do Curso de Educação do Campo (Licenciatura) - CCECL/CEUNES: 23068.015703/2023-58
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CEUNES: 23068.015704/2023-01
Coordenação do Curso de FÍsica (Licenciatura) - CCFi/CEUNES: 23068.015705/2023-47
Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQ/CEUNES: 23068.015706/2023-91
Coordenação do Curso de Matemática Industrial - CCMI/CEUNES: 23068.015707/2023-36
Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CEUNES: 23068.015708/2023-81
Coordenação do Curso de Engenharia da Computação - CCEC/CEUNES: 23068.015709/2023-25
Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CEUNES: 23068.015710/2023-50
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEPr/CEUNES: 23068.015711/2023-02
Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEPe/CEUNES: 23068.015712/2023-49
Coordenação do Curso de Pedagogia - CCP/CEUNES: 23068.015713/2023-93
Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica - CCEM/CT: 23068.015714/2023-38
Coordenação do Curso de Engenharia de Computação - CCECo/CT: 23068.015715/2023-82
Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CT: 23068.015716/2023-27
Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental - CCEA/CT: 23068.015717/2023-71
Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica - CCEE/CT: 23068.015718/2023-16
Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCECi/CT: 23068.015719/2023-61
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEP/CT: 23068.015720/2023-95
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (Noturno) - CCEPN/CT: 23068.015721/2023-30
Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CCAE: 23068.015722/2023-84
Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos - CCEA/CCAE: 23068.015723/2023-29
Coordenação do Curso de Engenharia Florestal - CCEF/CCAE: 23068.015724/2023-73
Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira - CCEIM/CCAE: 23068.015725/2023-18
Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CCAE: 23068.015726/2023-62
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária - CCMV/CCAE: 23068.015727/2023-15
Coordenação do Curso de Zootecnia - CCZ/CCAE: 23068.015728/2023-51
Coordenação do Curso de Ciências da Computação - CCCC/CCENS: 23068.015729/2023-04
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CCENS: 23068.015730/2023-21
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CCENS: 23068.015731/2023-75

Coordenação do Curso de Farmácia - CCF/CCENS: 23068.015732/2023-10
Coordenação do Curso de Física (Licenciatura) - CCFL/CCENS: 23068.015733/2023-64
Coordenação do Curso de Geologia - CCG/CCENS: 23068.015734/2023-17
Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CCENS: 23068.015735/2023-53
Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCENS: 23068.015736/2023-06
Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQL/CCENS: 23068.015737/2023-42
Coordenação do Curso de Sistemas de Informação - CCSI/CCENS: 23068.015738/2023-97
Departamento de Arquitetura e Urbanismo - DAU/CAr: 23068.015739/2023-31
Departamento de Ciências Fisiológicas - DCFI/CCS: 23068.015740/2023-66
Departamento de Clínica Cirúrgica - DCC/CCS: 23068.015741/2023-19
Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS: 23068.015742/2023-55
Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS: 23068.015743/2023-08
Departamento de Enfermagem - DE/CCS: 23068.015744/2023-44
Departamento de Ginecologia e Obstetricia - DGO/CCS: 23068.015745/2023-99
Departamento de Medicina Especializada - DME/CCS: 23068.015746/2023-33
Departamento de Medicina Social - DMS/CCS: 23068.015747/2023-88
Departamento de Morfologia - DM/CCS: 23068.015748/2023-22
Departamento de Patologia - DPA/CCS: 23068.015749/2023-77
Departamento de Pediatria - DPE/CCS: 23068.015750/2023-00
Departamento de Prótese Dentária - DPD/CCS: 23068.015751/2023-46
Departamento de Estatística - DE/CCE: 23068.015752/2023-91
Departamento de Física - DF/CCE: 23068.015753/2023-35
Departamento de Matemática - DM/CCE: 23068.015754/2023-80
Departamento de Química - DQ/CCE: 23068.015755/2023-24
Departamento de Ciências Biológicas - DCB/CCHN: 23068.015756/2023-79
Departamento de Ciências Sociais - DCS/CCHN: 23068.015757/2023-13
Departamento de Oceanografia e Ecologia - DOE/CCHN: 23068.015758/2023-68
Departamento de Filosofia - DF/CCHN: 23068.015759/2023-11
Departamento de Geografia - DG/CCHN: 23068.015760/2023-37
Departamento de História - DH/CCHN: 23068.015761/2023-81
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN: 23068.015762/2023-26
Departamento de Psicologia - DP/CCHN: 23068.015763/2023-71
Departamento de Psicologia Social e Desenvolvimento - DPSD/CCHN: 23068.015764/2023-15
Departamento de Administração - DAd/CCJE: 23068.015765/2023-60
Departamento de Biblioteconomia - DB/CCJE: 23068.015766/2023-12
Departamento de Ciências Contábeis - DCC/CCJE: 23068.015767/2023-59
Departamento de Direito - DD/CCJE: 23068.015768/2023-01
Departamento de Economia - DE/CCJE: 23068.015769/2023-48
Departamento de Serviço Social - DSS/CCJE: 23068.015770/2023-72
Departamento de Desportos - DD/CEFD: 23068.015771/2023-17
Departamento de Ginástica - DG/CEFD: 23068.015772/2023-61
Departamento de Engenharia Elétrica - DEE/CT: 23068.015773/2023-14
Departamento de Engenharia Mecânica - DEM/CT: 23068.015774/2023-51
Departamento de Engenharia de Produção - DEP/CT: 23068.015775/2023-03
Departamento de Engenharia Ambiental - DEA/CT: 23068.015776/2023-40
Departamento de Informática - DI/CT: 23068.015777/2023-94
Departamento de Comunicação Social - DCS/CAr: 23068.015778/2023-39
Departamento de Desenho Industrial - DDI/CAr: 23068.015779/2023-83
Departamento de Artes Visuais - DAV/CAr: 23068.015780/2023-16
Departamento de Teoria da Arte e Música - DTAM/CAr: 23068.015781/2023-52
Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS: 23068.015782/2023-05
Departamento de Engenharia Civil - DEC/CT: 23068.015783/2023-41
Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais - DTEPE/CE: 23068.015784/2023-96
Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE: 23068.015785/2023-31
Departamento de Educação, Política e Sociedade - DEPS/CE: 23068.015786/2023-85
Departamento de Gemologia - DG/CCJE: 23068.015787/2023-20
Departamento de Arquivologia - DAr/CCJE: 23068.015788/2023-74
Departamento de Educação e Ciências Humanas - DECH/CEUNES: 23068.015789/2023-19
Departamento de Ciências da Saúde - DCS/CEUNES: 23068.015790/2023-43
Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas - DCAB/CEUNES: 23068.015791/2023-98
Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS: 23068.015792/2023-32
Departamento de Matemática Aplicada - DMA/CEUNES: 23068.015793/2023-87
Departamento de Ciências Naturais - DCN/CEUNES: 23068.015794/2023-21
Departamento de Tecnologia Industrial - DTI/CT: 23068.015795/2023-76
Departamento de Engenharia e Tecnologia - DET/CEUNES: 23068.015796/2023-11
Departamento de Computação e Eletrônica - DCE/CEUNES: 23068.015797/2023-65
Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS: 23068.015798/2023-18
Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS: 23068.015799/2023-54
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira - DCFM/CCAE: 23068.015801/2023-95
Departamento de Engenharia de Alimentos - DEA/CCAE: 23068.015802/2023-30
Departamento de Engenharia Rural - DER/CCAE: 23068.015803/2023-84
Departamento de Medicina Veterinária - DMV/CCAE: 23068.015804/2023-29
Departamento de Zootecnia - DZ/CCAE: 23068.015805/2023-73
Departamento de Biologia - DB/CCENS: 23068.015806/2023-18
Departamento de Computação - DC/CCENS: 23068.015807/2023-62
Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS: 23068.015808/2023-15
Departamento de Geologia - DG/CCENS: 23068.015809/2023-51
Departamento de Matemática Pura e Aplicada - DMPA/CCENS: 23068.015810/2023-86
Departamento de Química e Física - DQF/CCENS: 23068.015811/2023-21
Departamento de Agronomia - DA/CCAE: 23068.015812/2023-75